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Отчет

проверки законности и результативности  использования средств местного бюджета, и средств от приносящей доход деятельности в 2014-2016 годах муниципальным автономным общеобразовательным учреждением «Кожевниковская средняя общеобразовательная школа №1»

Основание для проведения мероприятия: пункт 2.11 плана работы Контрольной комиссии на 2017 год, утвержденный приказом председателя Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район от 30 декабря 2016 года  №16.

Краткая информация о деятельности объекта контрольного мероприятия:

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Кожевниковская средняя общеобразовательная школа № 1» (далее по тексту – МАОУ «Кожевниковская СОШ №1»; Учреждение) создано путём изменения типа муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кожевниковская средняя общеобразовательная школа №1» в соответствии с Федеральным законом от 03.11.2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и постановлением Администрации Кожевниковского района №  154  от 02.03.2015 г.

МАОУ «Кожевниковская СОШ №1» действует на основании Устава, утвержденного Постановлением Администрации Кожевниковского района от 19.03.2015г.
Юридический адрес Учреждения: 636160 Томская область,  Кожевниковский район, с. Кожевниково ул. Гагарина 9. Юридический адрес совпадает с фактическим адресом Учреждения.
Организационно-правовая форма Учреждения: муниципальное автономное  учреждение.
Тип образовательного учреждения - общеобразовательное учреждение. 
Вид образовательного учреждения – средняя общеобразовательная школа.

Учредителем Учреждения является муниципальное образование Кожевниковский район. Уполномоченным органом, осуществляющим функции и полномочия Учредителя в части организации образовательного процесса, является Администрация Кожевниковского района в лице отдела образования Администрации Кожевниковского района. Юридический адрес Учредителя: 636160, Томская область, Кожевниковский район, с. Кожевниково, ул. Гагарина, 17. Полномочия Учредителя  в части  распоряжением муниципальным имуществом, переданным в оперативное управление Учреждению, осуществляет  отдел муниципального имущества Администрации Кожевниковского района.

Учреждение является юридическим лицом с момента государственной регистрации, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах казначейства,  печать со своим наименованием, бланки, штампы. Учреждение от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права, несёт ответственность, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с федеральными законами.

 Основными целями Учреждения являются:

 - формирование общей культуры личности обучающихся на основе усвоения реализуемых Учреждением основных общеобразовательных и дополнительных образовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами;

-  адаптация обучающихся к жизни в обществе, создание основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ.

Должностные лица, обладающие правом подписи в проверяемом периоде:

с правом первой подписи:

Костырева Людмила Анатольевна, директор;

Адаменко Ольга Анатольевна, директор (с 01.02.2017г. по настоящее время);

с правом второй подписи:

Босенко Наталья Николаевна, главный бухгалтер.

Результаты мероприятия:

1. В нарушение требований ст.ст.10,13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.3 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» в период 2014-2016гг. должностными лицами учреждения допущены грубые нарушения требований бухгалтерского учета, а именно предоставление искаженной бухгалтерской отчетности (Баланса государственного (муниципального) учреждения) более чем на 10%:
 На отчетную дату 01.01.2014 года учреждением не учтен размер дебиторской задолженности в сумме 336 134,27 рублей; 

 На отчетную дату 01.01.2015 года учреждением не учтен размер дебиторской задолженности в сумме 102 914,62 рублей и размер кредиторской задолженности в сумме 0,08 рублей;
На отчетную дату 01.01.2016 года учреждением не учтен размер дебиторской задолженности в сумме 86 525,61 рублей;
На отчетную дату 01.01.2017г. дебиторская задолженность завышена в сумме 84 069,51 рублей.

2. В нарушение требований ст.21 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.134 Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…», п.п. 58-67 Приказа Минфина России от 16.12.2010 №174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений…», п.58 Приказа Минфина России от 23.12.2010 №183н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений» должностными лицами учреждения допущены грубые нарушения требований к бухгалтерскому учету, выраженные в отсутствии в учреждении организации учета затрат на выполнение муниципального задания на счете 1090000 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг» по группам счетов в соответствующей аналитике.
3. В нарушение требований ст.38 Бюджетного кодекса РФ в проверяемом периоде должностными лицами учреждения допущено нецелевое использование бюджетных средств, выраженное в направлении средств бюджета на цели, не соответствующие целям, определенным соглашением (ст.306.4 Бюджетного кодекса РФ). За счет целевых средств («дорожная карта»), направленных в учреждение на повышение заработной платы педагогических работников – произведены выплаты работникам, не относящихся к категории педагогических работников (директору, главному бухгалтеру, бухгалтерам, делопроизводителю, сторожам, и другим работникам младшего обслуживающего персонала).  
В период с сентября по декабрь 2014 года нецелевое использование бюджетных средств составило в сумме 222 749,48 рублей.

В период с июля по декабрь 2015 года нецелевое использование бюджетных средств составило в сумме 269 362,57 рублей. 
В период с июля по декабрь 2016 года нецелевое использование бюджетных средств составило в сумме 115 579,25 рублей.
Кроме того, за счет средств «дорожной карты» производилась уплата налога на доходы физических лиц в отсутствие налогооблагаемой базы. В период с августа по декабрь 2015г. сумма уплаченного налога по «дорожной карте» составила 484 164,66 рублей (или 18,2%), что в 1,4 раза превышает установленную законом налоговую ставку 13%. В результате, в 2015 году педагогические работники недополучили средства «дорожной карты» в сумме 138 741,66 рублей. В период 2016 года уплата налога на доходы физических лиц по указанной субсидии произведена в размере менее установленной налоговой ставки – в сумме 189 225,00 рублей (или 6,2%). 

4. В нарушение требований ст.219 Бюджетного кодекса РФ учреждением неправомерно расходовались средства целевой субсидии, направленные на «осуществление отдельных государственных полномочий по выплате надбавок к тарифной ставке (должностному окладу) педагогическим работникам и руководителям муниципальных образовательных учреждений» - в части перечисления авансовых платежей по расчетам по налогу на доходы физических лиц при отсутствии налогооблагаемой базы. 

В результате отсутствия контроля должностных лиц за порядком освоения средств субсидии – педагогическими работниками школы не дополучены суммы надбавок к должностным окладам в объеме 88 682,15 рублей (в том числе, в 2014 году – в сумме 37 354,00 рубля, в 2015 году – 39 277,15 рублей, в 2016 году – в сумме 12 051,00 рубль).

Аналогичным образом проводилось расходование средств целевой субсидии, направленной на «стимулирующие выплаты за высокие результаты и качество выполняемых работ в муниципальных образовательных учреждениях». Работниками школы не дополучены стимулирующие выплаты на общую сумму  529 014,00 рублей (в 2014 году – в сумме 223 621,00 рублей, в 2015 году – 34 233,00 рублей, в 2016 году – в сумме 271 160,00 рублей).

5. В нарушение требований Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства Финансов России от 01.07.2013 года №65н расходы в сумме 1 418 063,81 рублей (в том числе в 2014 году - 253 291,81 рублей, в 2015 году – 528 265,00 рублей, в 2016 году – 636 507,00 рублей) по оплате организации питанием обучающихся с ограниченными возможностями относились на подстатью 340 КОСГУ «Увеличение стоимости материальных запасов». Фактически обеспечение питания обучающихся осуществлялось посредством приобретения готовых порционных блюд в кафе «Ермак» у индивидуального предпринимателя Стрелковой И.Н. Готовые блюда неправомерно учитывались в составе материальных запасов. При этом расчеты, подтверждающие экономически обоснованные затраты для закупки готовых блюд в учреждении общественного питания – отсутствуют.  

6. В нарушение требований ст.79 Федерального закона РФ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Администрации Томской области от 12.02.2014 №36а, распоряжения Департамента общего образования Томской области от 13.08.2013 №542-р «О предоставлении мер социальной поддержки обучающимся с ограниченными возможностями здоровья…» учреждением не соблюдался норматив расходов по обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья бесплатных двухразовым питанием в размере 103 рубля/день.  

В результате отсутствия контроля над нормативным расходом по обеспечению питанием – в период 2014-2015гг. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья не обеспечены питанием  в сумме  9 029,58 рублей. В 2016 году в результате превышения нормативного расхода – излишние и необоснованные расходы составили в сумме 29 736,27 рублей.    

Документы, обоснующие увеличение/уменьшение норматива размера питания отсутствуют, табеля посещаемости детей с ограниченными возможностями здоровья в период 2014-2015гг. отсутствуют, накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания для вышеуказанной категории детей за 1 квартал 2015 года на контрольное мероприятие не представлены.

7. В нарушение требований ст.ст.38,78 Бюджетного кодекса РФ, Постановления Администрации Кожевниковского района от 20.02.2014 №102, Соглашения на предоставление субсидии на иные цели от 21.01.2014 №5, при наличии невостребованной части целевой субсидии «на частичную оплату стоимости питания отдельной категории обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Томской области (5,20 руб./день)» - субсидия не была перечислена в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, всего в сумме 77 630,35 рублей. При этом стоимость питания для отдельной категории обучающихся приказом директора необоснованно увеличена до размера 20 руб./день. Документы, подтверждающие отнесение детей к категории детей из малоимущих и многодетных семей отсутствуют.

В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.8 Инструкции №157н учреждением не соблюдаются требования к составлению первичных учетных документов. В Меню – требовании на выдачу продуктов питания отсутствуют сведения о плановой стоимости питания одного дня, численность довольствующихся по плановой стоимости одного дня, фактическая стоимость питания; количество продуктов питания, подлежащих закладке на завтрак, обед, ужин - не разделяются. В меню – требовании отсутствует подпись руководителя, запись о количестве питающихся осуществлялась карандашом, в отдельных меню – требованиях отсутствуют даты их составления.
8. В нарушение требований ст.78.1 Бюджетного кодекса РФ в результате несвоевременной оплаты услуг электроснабжения и несвоевременной уплаты страховых взносов во внебюджетные фонды учреждением допущено образование пени, оплата которых произведена за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания, всего в сумме 2492,72 рублей. При этом обязанность работодателя устанавливать размер причиненного ему ущерба и причину его возникновения – не соблюдена (ст.247 ТК РФ).
9. В нарушение требований ст.34 Бюджетного кодекса РФ в проверяемом периоде учреждением допущено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 589 790,60 рублей (2015 год), выраженное в несоблюдении принципа экономности (необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств). В соответствии с требованиями Закона о теплоснабжении от 27.07.2010 №190-ФЗ, п.23 Постановления Правительства РФ от 08.08.2012 №808 «Об организации теплоснабжения в РФ…» энергоснабжающая организация ООО «СТЭ» систематически, ежемесячно производила расчет начисления «за недоиспользованную тепловую энергию» в связи с нарушением режима ее потребления. 
10. В нарушение требований ст.38 Бюджетного кодекса РФ учреждением допущено нецелевое использование бюджетных средств, выраженное в направление средств бюджета на цели, не соответствующие целям, определенным соглашением. За счет средств целевой субсидии, направленной в учреждение для участия команды МАОУ КСОШ №1 в районном этапе Всероссийских Президентских состязаний в г. Асино – приобретены шары, хлопушки и медали. Всего нецелевое использование бюджетных средств составило в сумме 4 000,00 рублей.

11. В нарушение требований ст.22 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» учреждением не соблюдалась обязанность определять и обосновывать цену контракта. По договорам купли – продажи приобретались бывшие в употреблении автомобили у работников организации, которые в последствии подлежали систематическому ремонту. При этом начальная цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком, не определялась и не обосновывалась заказчиком посредством применения методов, в том числе метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).

12. В нарушение ст.2,3 Бюджетного кодекса РФ в отсутствие нормативно – правового акта органа местного самоуправления, определяющего порядок предоставления средств местного бюджета на аренду жилья молодым специалистам, работникам школы предоставлена выплата в общей сумме 15 600,00 рублей. При этом бюджетные средства выплачены в отсутствие заявления молодых специалистов о предоставлении выплаты на найм жилого помещения; справки органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество об отсутствии в собственности заявителей жилых помещений по месту нахождения работодателя; копии документов, подтверждающих осуществление заявителем оплаты по договору найма. 

Кроме того, в нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации №65н, вышеуказанные расходы отнесены на подстатью 224 КОСГУ «Арендная плата за пользованием имуществом». 

13. В нарушение требований п.2 Указания о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденными ЦБ Российской Федерации от 11.03.2014г. №3210-У должностными лицами учреждения допущено грубое нарушение требований бухгалтерского учета, выраженное в накоплении наличных денег в кассе сверх установленного лимита остатка, который в 2014 году составлял 10 000 рублей. Согласно данным кассовой книги за 17 сентября 2014 года общий остаток денежных средств на конец дня составил в сумме 12 811,60 рублей. 

14. Внезапной проверкой кассы учреждения выявлено нарушение требование п.2 Указания о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденными ЦБ Российской Федерации от 11.03.2014г. №3210-У, в отсутствие определения объемов поступлений и объемов выдачи наличных денег приказом руководителя от 09.01.2017 №1-О установлен лимит остатка наличных денег в размере 20 000 рублей.

15. В нарушение требований ст.ст.9,10 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, пп.9,337,338 Инструкции №157н  должностными лицами учреждения допущены грубые нарушения требований бухгалтерского учета в части отсутствия в учреждении первичных учетных документов, составляемых в момент совершения факта хозяйственной жизни, а именно учет бланков строгой отчетности в порядке, предусмотренном для бюджетных и автономных учреждений - не осуществлялся. В регистрах бухгалтерского учета в период 2014-2015гг. сведения о бланках строгой отчетности отсутствуют, в период 2016 года в регистрах бухгалтерского учета отражены недостоверные сведения, фактическое количество выданных бланков строгой отчетности не соответствует количеству списанных бланков в регистрах бухгалтерского учета. 

16. В нарушение требований п.п.197-200 Инструкции №157н учет расчетов по суммам доходов (поступлений), начисленных учреждением в момент возникновения требований к их плательщикам, возникающих в силу договоров, а также при выполнении субъектом учета возложенных согласно законодательству Российской Федерации на него функций, а также поступивших от плательщиков предварительных оплат – не ведется. В проверяемом периоде учреждением заключены договоры с физическими лицами на оказание платных услуг по подготовке водителей - в количестве 219 штук, при этом аналитический учет расчетов по поступлениям в разрезе видов доходов по плательщикам и соответствующим им суммам расчетов не осуществлялся.

17. Проверкой порядка ведения кассовых операций в «Кожевниковская СОШ №1» установлены факты, свидетельствующие о неоприходовании наличных денежных средств в кассу учреждения, всего в сумме 147 658,43 рублей. Материалы проверки переданы в правоохранительные органы.
18. В нарушение требований ст.10 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ должностными лицами учреждения допускалась регистрация мнимой хозяйственной операции, а именно составление расходного кассового ордера в отсутствие факта хозяйственной жизни, всего на сумму 14 000,00 рублей. 
19. В нарушение требований ст.10 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, Указаний Центрального Банка Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами…» порядок работы с денежной наличностью не соблюдался. Граждане, являющиеся потребителями услуг по подготовке водителей, передавали наличные денежные средства за оплату практической части обучения в руки инструкторам - водителям. При этом денежные средства в кассу не приходовались, учет бензина в периоды практической подготовки водителей в учреждении не осуществлялся, движение горючего, пробег и маршрут автомобиля, непосредственно связанного с практической подготовкой водителей в путевых листах не отражался. Согласно договорам на оказание услуг, наличные денежные средства переданы в учреждение в сумме 1 188 594,00 рублей, при этом документы, подтверждающие производственный характер использования наличных денежных средств за оплату практической части обучения – отсутствуют. 

20. В нарушение требований п.6.3 Указания о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденными ЦБ Российской Федерации от 11.03.2014 №3210 –У, выдача наличных денег под отчет проводилась при условии неполного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной под отчет сумме наличных денег.

21. В нарушение требований п.6.3 Указания о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденными ЦБ Российской Федерации от 11.03.2014 №3210 –У, п.213 Инструкции №157н выдача под отчет наличных денежных сумм проводилась в отсутствие расчета (обоснования) размера аванса. По расходным ордерам осуществлялась выдача средств под отчет на приобретение запасных частей, при этом наименование, количество запасных частей и основание в необходимости их приобретения документально не подтверждено.

22. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ к отражению в бухгалтерском учете принимались акты на списание материальных запасов в отсутствие утвердительной подписи руководителя, подписей членов комиссии. Приобретение запасных частей в учреждение осуществлялось в отсутствие документов, подтверждающих основание для их приобретения, в 2015 году в сумме 286 047,00 рублей.   

 Выбытие со счетов бухгалтерского учета автомобильных запасных частей отражалось в Актах о списании материальных запасов в отсутствие документов, подтверждающих их установку. Всего необоснованно списаны  запасные части в сумме 311 196,67 рублей.

23. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, пп.7,114 Инструкции №157н списание материалов осуществлялось в отсутствие первичных учетных документов, подтверждающих объемы фактически выполненных работ. Необоснованные и документально неподтвержденные  расходы по списанию материалов (доска обрезная, краска, профиль, гипсокартон, арматура, гвозди, панели, цемент, шпатлевка) составили в сумме 111 320,00 рублей.

24. В нарушение требований п.117,119 Инструкции №157н объекты материальных запасов, учитываемые на счете 10500 «Материальные запасы», не соответствуют аналитическим кодам вида синтетического счета. Постельные принадлежности, относящиеся к группе «мягкого инвентаря» учитывались в составе «прочих материальных запасов». Списание мягкого инвентаря отражалось в Актах на списание материальных запасов, форма которого не соответствует требованиям Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров…», результаты выбытия материалов, подлежащих оприходованию в учете и сдаче на склад для дальнейшего использования - в актах не отражались. Всего необоснованно списаны комплекты постельного белья в количестве 35 штук на сумму 9 162,86 рублей.   

25. В нарушение требований Указаний о порядке применения бюджетной классификации №65н расходы по приобретению отдельных комплектующих объектов (мониторы, жесткие диски, материнские платы, процессоры и другие)  для последующей сборки компьютеров отнесены на подстатью 310 КОСГУ «Увеличение стоимости основных средств» в сумме 817 174,23 рублей.  

26. В нарушение п.119 Инструкции №157н аналитический учет материальных запасов по видам, наименованиям, количеству не осуществлялся. Согласно актам на списание под общим наименованием «хозяйственные товары» списаны материальные ценности в сумме 8121,87 рублей. Под наименованием «мед. препараты» списаны материальные ценности в сумме 35 420,70 рублей.

27. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ к отражению в бухгалтерском учете принимались путевые листы, содержащие исправления данных показаний спидометра. При этом дата исправления, а также подписи лиц, составивших документ, в котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц, отсутствуют.

28. В нарушение требований п.п.169-172 Инструкции №157н учет операций с  денежными документами не осуществлялся. Расходы на приобретение маркированных конвертов, почтовых марок одномоментно относились на финансовый результат учреждения (списывались), прием в кассу и выдача из кассы денежных документов приходными и расходными кассовыми ордерами не оформлялись, отчеты кассира не составлялись.
29. В ходе проведения контрольного мероприятия проведена выборочная инвентаризация активов учреждения и объектов основных средств, по результатам которой выявлены излишки бланков строгой отчетности «Приложения к аттестату об основном общем образовании» в количестве 6 штук. В нарушение требований п.46 Инструкции №157н на отдельных объектах основных средств отсутствуют инвентарные номера. В нарушение требований ст.34 Бюджетного кодекса РФ отдельные объекты материальных ценностей в производственных целях не используются, хранятся длительное время в помещении в заводской упаковке («динамики» в количестве 35 штук).

30. В нарушение требований ст.11 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.2.14 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 №49 годовая инвентаризация финансовых обязательств, материальных запасов не проводилась. 

31. В нарушение требований ст.ст.56,57 Трудового кодекса РФ содержание письменных форм трудовых договоров, предусмотренных законодательством, не соблюдается. Сведения о работодателе, подписавшем трудовой договор, и основание, в силу которого он наделен соответствующим полномочием – в трудовых договорах отсутствует. В трудовых договорах не предусмотрены обязательные условия: дата начала работы; условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты); гарантии и компенсации за работу с вредными условиями труда; условия труда на рабочем месте и другие условия в случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права. 

32. В нарушение требований по исполнению Указа Президента РФ от 07.05.2012 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», распоряжения Правительства РФ от 26.11.2012 №2190-р работодателем не соблюдена обязанность перехода на эффективный контракт.
33. В нарушение требований ст.68 Трудового кодекса РФ содержание приказов о приеме не работу не содержат сведений о размерах должностных окладов, тарифных ставок, надбавок. Содержание приказов работодателя не соответствуют условиям трудового договора.

34. В нарушение требований ст.65 Трудового кодекса РФ в составе документов, предъявляемых при заключении трудового договора, отсутствует справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям.

35. В нарушение требований ст.ст.57,68 Трудового кодекса РФ, ст.46 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Минздравсоцразвития России от 26.08.2010 №761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих…»  в отсутствие соответствующего документа об образовании, на должности педагогических работников приняты лица, не отвечающие квалификационным требованиям, позволяющих выполнение работы в соответствии с федеральным законом (учитель математики, учитель – логопед, воспитатель и др.).

36.  В нарушение требований ст.15 Трудового кодекса РФ при заключении трудового договора работнику вменена дополнительная работа в отсутствие соответствующей должности в штатном расписании (рабочий по обслуживанию зданий с вменением обязанностей электромонтера).
37. В нарушение требований ст.57 Трудового кодекса РФ в отсутствие в штатном расписании должности «заместитель директора по правовому обеспечению образовательного процесса» с гражданином П. заключен трудовой договор. Фонд оплаты труда по указанной трудовой функции за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания  составил в сумме 65 710,08 рублей.

38. В нарушение требований Постановления Госкомстата России от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» личные карточки работников (форма – Т2) заполняются не в полном объеме. В карточках отсутствуют сведения об увольнении работника, отпусках, сведения о заключенном трудовом договоре, об образовании, стаже работы, отсутствуют подписи работников, допускаются исправления, на отдельных работников карточки отсутствуют.

39. В нарушение требований ст.91 Трудового кодекса РФ, Постановления Госкомстата России от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», в отсутствие работника на рабочем месте по причине нетрудоспособности в табеле учета рабочего времени  отражаются дни явок.

40. В нарушение требований ст.136 Трудового кодекса РФ часть заработной платы работника А. по заявлению перечисляется третьему лицу в отсутствие такого условия в трудовом договоре.

41. В нарушение требований ст.15 Трудового кодекса РФ учреждением допущено заключение гражданско – правовых договоров, фактически регулирующих трудовые отношения между работником и работодателем. С гражданами заключены договоры на оказание услуг по обучению вождению автотранспортных средств. При этом производилась выплата заработной платы, отпускных, пособия по временной нетрудоспособности, осуществлялся учет рабочего времени (по должности мастер производственного обучения).

В нарушение требований Указания о порядке применения бюджетной классификации №65н расходы на оплату услуг по обучению вождению автотранспортных средств отражались по статье 210 КОСГУ «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» (подстатье расходов 211 и 213). Расходные операции с применением неверного кода бюджетной классификации составили в сумме 744 442,24 рубля.
42.  В нарушение требований ст.ст.60.2,151 Трудового кодекса РФ фонд заработной платы работникам на очередной период формируется с учетом компенсационной надбавки «за расширение зоны обслуживания». Размер доплат, содержание и дополнительный объем работы – соглашением сторон не устанавливался. Всего, в отсутствие оснований для установления указанной надбавки, неправомерные выплаты в проверяемом периоде составили в сумме 261 339,20 рублей (главному бухгалтеру, бухгалтерам, водителю и др.). 

43. В нарушение требований ст.ст.146,147 Трудового кодекса РФ, в отсутствие основания, а именно проведения специальной оценки по условиям труда, приказами руководителя отдельным работникам установлен повышенный размер оплаты труда «за работу в неблагоприятных условиях труда» (лаборантам в кабинете физики, химии, учителю начальных классов, водителю, сторожам).
44. В нарушение п.2 Разъяснений о порядке установления выплат стимулирующего характера в федеральных бюджетных, автономных, казенных учреждениях, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 29.12.2007г. №818 «Об утверждении Перечня видов выплат стимулирующего характера в федеральных бюджетных, автономных, казенных учреждениях и разъяснения о порядке установления выплат стимулирующего характера в этих учреждениях», Положения об оплате труда и стимулирования работников «Кожевниковская СОШ №1» от 22.04.2015 №1, руководителем учреждения издавались приказы на установление стимулирующих выплат работникам на год вперед. Документы, подтверждающие проведение оценки результативности и качества работы работников школы отсутствуют. Всего неправомерные выплаты составили в сумме 905 377,40 рублей. Кроме того, в отсутствие оснований для установления ежемесячной надбавки до минимального размера оплаты труда, при наличии у работника размера средней заработной платы – 26 966,89 рублей, в разы превышающей МРОТ, неправомерно выплачена «доплата до МРОТ» в сумме 48 028,19 рублей.
45. В нарушение требований ст.60 Трудового кодекса РФ, приказами директора  работнику Б. установлена доплата за работу, не обусловленную трудовым договором (12000 руб./месяц за оформление контрактов, плана графика).

46. В нарушение требований ст.ст.91,159,160 Трудового кодекса РФ, в отсутствие учета времени, фактически отработанного работником, в отсутствие в учреждение установленных норм труда для работников бухгалтерии (нормы выработки, времени, нормативы численности и другие) - приказом руководителя от 26.01.2016 №21-к поощряются работники за работу в праздничные дни, в связи с подготовкой годового отчета по финансово – хозяйственной деятельности. Всего неправомерные выплаты составили в сумме 35 000,00 рублей.  

Аналогичным образом работникам производятся доплаты «за своевременную сдачу годового отчета», «качественную и своевременную подготовку квартальной отчетности», «составления плана финансово-хозяйственной деятельности», «за подготовку документов к проверке финансово – хозяйственной деятельности», «за эффективность управленческой деятельности», «за выполнение обязанностей, выходящих за рамки основных»,  «за ведение документации по группам сокращенного дня дошкольного образования» и другие. При этом материалы, позволяющие оценить качество работы работников - отсутствуют. Всего неправомерные выплаты составили в сумме 355 860,00 рублей.
47. В нарушение требований ст.ст.60,91,113,151 Трудового кодекса РФ, в отсутствие учета времени, фактически отработанного работниками, а также объема и содержания дополнительных работ - работникам устанавливается доплата за работу в праздничные дни, за увеличение рабочего времени, за ненормированный рабочий день, за дополнительную работу, не входящую в должностные обязанности. Всего неправомерные выплаты составили в сумме 296 292,93 рублей.

Дополнительные сведения:

В соответствии со ст.17 Положения о Контрольной комиссии МО Кожевниковский район, утвержденным решением Думы Кожевниковского района от 04.12.2012г. №182, в адрес руководителя проверяемого объекта, 18.04.2017г. на ознакомление был направлен акт по результатам контрольного мероприятия. На акт проверки учреждением представлены возражения, на которое дано заключение от 19.05.2017г. Возражения не приняты, в связи с их необоснованностью. В соответствии с пунктом 19 Положения о Контрольной комиссии МО   Кожевниковский район в адрес руководителя проверяемого объекта направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений со сроком исполнения до 19.06.2017 года. 

Инспектор контрольной комиссии
МО Кожевниковский район                                                        Поцепня О.В.
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